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Úvod

V prvních letech života dítěte dochází k formování jeho charakteristických rysů,

vlastností, povahy a osobnosti. Neopominutelný aspekt mající vliv na samotné utváření

lze nepochybně spatřovat v prostředí, ve kterém je dítě vychováváno v návaznosti na

skutečnost, kým je vychováváno. V ideálním případě žije každé dítě v harmonickém

prostředí, kde se mu dostává rodinného zázemí a kontaktu s osobami, které jej zahrnují

láskou a vzbuzují v něm kladné emoční pocity. Nicméně v reálném životě se těchto tzv.

ideálních případů vyskytuje čím dál méně a namísto toho se děti čím dál častěji ocitají

v situacích, kdy jsou odebráni z péče svých biologických rodičů a umístěni za pomoci

institutu náhradní rodinné péče do cizího prostředí k cizím lidem, kteří by měli zastat

funkci původních rodičů. Moje matka se stala vychovatelkou dětí v Dětském domově

Tisá a já sama jsem byla při svých tamních návštěvách nesčetněkrát svědkem situací,

kdy biologičtí rodiče projevují domnělý zájem o své dítě a úmyslně mu tak znemožňují

šanci na adopci rodinou, která by jej měla ráda a poskytla mu řádný domov, případně jej

ovlivňují a obrací proti vychovatelům, kteří se mu věnují a pečují o něj. Tyto okamžiky

mě přiměly k zamyšlení, jak institut náhradní rodinné péče v České republice funguje,

jaké možnosti nabízí a jakého úspěchu dosahuje. Nakonec jsem se rozhodla zaměřit své

snažení na problematiku pěstounské péče, která prošla neskutečným vývojem a

v současné době se s ohledem na stále narůstající počet odebraných dětí dostala do

popředí aktuálně řešených témat. Ve své práci se nejprve zaměřím na stručné objasnění

pojmů souvisejících s náhradní rodinnou péčí, které jsou pro pěstounskou péči zásadní.

Dále se podívám směrem do minulosti a přiblížím vývoj pěstounské péče. Budu se

zabývat mezinárodní a vnitrostátní právní úpravou upravující problematiku pěstounské

péče a jejími jednotlivými druhy, přičemž se pokusím plynule přejít k detailnímu

seznámení a přiblížení pěstounské péče na přechodnou dobu a vysvětlit jednotlivé

aspekty a úskalí. Stručně se zaměřím i na příbuzenskou pěstounskou péči a hmotné

zabezpečení. V neposlední řadě pak poukážu na zahraniční právní úpravu pěstounské

péče. Cílem této práce je tedy snaha přiblížit a objasnit institut pěstounské péče a

poodhalit potencionálním pěstounům její pozitiva a negativa.
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1 Základní pojmy související s problematikou pěstounské

péče

1.1 Náhradní rodinná péče

Za „náhradní rodinnou péči považujeme přijetí cizího dítěte do výchovy v rodině

na základě rozhodnutí soudu.“
1
Právní řád České republiky vytváří ucelený systém

náhradní rodinné péče, díky němuž může být zvolena adekvátní právní forma, nejlépe

vystihující aktuální sociální situaci dítěte. Dítě má nebo mělo biologické rodiče, ale jeho

výchova je přenesena k odpovědnosti náhradních rodičů. Je tedy zřejmé, že náhradní

rodinná péče je poskytována dětem, které jsou bez rodiny nebo dětem, které nemohou

být vychovávány biologickou rodinou bez ohledu na důvod. Náš právní řád zavedl

několik druhů náhradní rodinné péče – pěstounská péče, osvojení, poručnictví,

opatrovnictví, ústavní výchova a svěření do péče jiné fyzické osoby. Je důležité zmínit,

že každý typ má svá specifika, a je proto vždy určen pro konkrétní druh dětí s ohledem

na sociální situaci dítěte. Uvedené instituty náhradní rodinné péče se pokusím

podrobněji přiblížit v následujících podkapitolách.

1.1.1 Pěstounská péče

Druh náhradní rodinné péče, kdy fyzická osoba (pěstoun) pečuje osobně o dítě

a je zodpovědný za jeho řádnou výchovu. Mezi pěstounem a dítětem nevzniká právní

vztah rovnocenný vztahu rodič dítě nebo osvojenec osvojitel. Pěstoun sice má právo

zastupovat dítě a zajišťovat správu v běžných záležitostech, ale nemají vůči dětem

vyživovací povinnost. Pěstounům náleží za výkon funkce pěstouna odměna a jí

podobné druhy hmotného zajištění. O ustanovení dítěte do pěstounské péče vždy

rozhoduje soud a předchází mu proces zprostředkování, ve kterém jsou zjišťováni

vhodní adepti. Výsledkem je umístění dítěte na určitou dobu do nové rodiny, která má

za úkol pokusit se poskytnout dítěti příjemné rodinné prostředí s co nejlepšími

podmínkami pro zajištění jeho řádné výchovy. Pěstounská péče je hlavním tématem této

práce, a tak není třeba se v této podkapitole více rozepisovat.

1
HENDRYCH, Dušan et al. Právnický slovník [online]. 3. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2009 [cit. 2016-

10-07]. ISBN 978-80-74000-059-1. Dostupné z:

https://www.beck-online.cz/bo/document-

view.seam?documentId=nnptembqhfpw64zrguxg4yliojqwi3tjl5zg6zdjnzxgcx3qmvrwk

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nnptembqhfpw64zrguxg4yliojqwi3tjl5zg6zdjnzxgcx3qmvrwk
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nnptembqhfpw64zrguxg4yliojqwi3tjl5zg6zdjnzxgcx3qmvrwk
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1.1.2 Osvojení

Institut náhradní rodinné péče, kdy dojde k nahrazení biologického rodičovství

rodičovstvím právním. Osvojení si klade za cíl vytvoření nové fungující rodiny, kde

musí bezpodmínečně vzniknout mezi osvojencem a osvojitelem vztah jako mezi rodiči a

dětmi. Na rozdíl od pěstounské péče se nevytváří pouze statusový vztahový poměr, ale

faktický mezilidský vztah mezi dítětem a dospělým. Nově vzniklý vztah musí

dosahovat zákonem stanovené intenzity, kdy osvojenec vnímá osvojitele jako svého

rodiče a osvojitel vnímá osvojence jako své dítě. Vztah mezi osvojitelem a osvojencem

by měl být založen na vzájemné důvěře, respektu, porozumění a lásce. Před osvojením

nezletilého by měl každý osvojitel zvážit, zda má dostatek vnitřní vůle a schopností

k tomu, aby byl schopen dítě vychovat, zajistit mu ochranu morálky a ekonomické

stability do doby jeho zletilosti. Osvojitelem se může stát fyzická osoba, jež je

svéprávná, zletilá, bezúhonná, oplývá dobrým zdravotním stavem, netrpí psychickými

problémy a jeho finanční zajištění dosahuje uspokojivého stavu. Občanský zákoník

rozeznává osvojení manžely, jediným osvojitelem a osvojení jedním z manželů. Náš

právní řád rozeznává dva druhy osvojení. Osvojení nezletilého a osvojení zletilého.

Právní úpravu procesního řízení najdeme v zákoně o zvláštních řízeních soudních.

Začneme nejprve častějším případem osvojení a to osoby nezletilé. Řízení může být

zahájeno na návrh a v zákonem stanovených případech (§ 429 odst. 2 a 3 zákona o

sociálně-právní ochraně dětí, dále jen ,,ZOSPOD“) rovněž bez návrhu. O osvojení

rozhoduje okresní soud vykonávající svoji působnost v místě trvalého bydliště

osvojence. Účastníky řízení jsou osvojenec, jeho zákonný zástupce, osvojitel

(popřípadě, jeho manžel, je-li vyžadován jeho souhlas) a orgán sociálně právní ochrany

dítěte, jakožto opatrovník dítěte. Soud v dané věci vyslechne rodiče osvojence a poučí

rodiče o důsledcích s prohlášením souhlasu o osvojení. Poté vyslechne a zhodnotí

důvody a pohnutky, které vedly osvojitele k osvojení osvojence, a vydá rozhodnutí, ve

kterém vždy uvede příjmení, které bude nově osvojenec používat.

Procesní úprava osvojení zletilého se jí v mnohém podobá. O osvojení zletilého rovněž

rozhoduje okresní soud působící v místě trvalého bydliště osvojence, ale s tím rozdílem,

že řízení lze zahájit pouze na návrh. Návrh může být podán nejen osvojencem, ale i

osvojitelem, který musí spolu s návrhem předložit souhlas zletilého s osvojením.
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Účastníky řízení tak jsou osvojenec, osvojitel a jeho manžel, je-li potřeba jeho souhlasu.


[…]


zprostředkování pěstounské péče, kde byla nastolena přísná pravidla, kterými musí

potencionální pěstoun bezpodmínečně projít. Někomu může zvolený systém připadat

zdlouhavý, což je možná pravda, ale dle mého názoru není důležitá délka, ale to že se

během samotného procesu eliminují jedinci, kteří nevládnou vlastnostmi, schopnostmi a

dovednostmi potřebnými pro výchovu dítěte na vysoké úrovni.

Ve své práci jsem se pokusila o komparaci pěstounské péče se zahraniční

úpravou, konkrétně Francií, Velkou Británií a Slovenskem. Pokud bych se měla pokusit

o srovnání, tak nemohu jednoznačně říci, který z uvedených systémů je ten správný.

Každý má své klady i zápory a je navržen tak, aby co nejlépe korespondoval se sociální

politikou dané země. Velice se mi líbí slovenský model profesionálních rodičů

pracujících pro dětské domovy, jakožto mezistupeň mezi pěstounskou péčí a ústavní

výchovou v případech, kdy byly děti odebrány jen na krátkou dobu, než se vyřeší

sociální situace v biologické rodině. Jde o obdobnou variantu naší pěstounské péče na

přechodnou dobu, ale s jedním podstatným rozdílem. Pěstoun je zaměstnancem

dětského domova a o jeho odměně rozhoduje jeho ředitel podle zásluh, v čemž spatřuji

přínos. Pěstouni jsou tak nuceni vykonávat péči co nejlépe. Rovněž systém Velké

Británie mi je sympatický a to svým rozsáhlým rozdělením pěstounů pro každodenní

nebo i příležitostné potřeby rodičů. Rozhodně bych některé formy neváhala zavést do

našeho právního řádu především soukromé pěstounské péče, kdy si rodiče vyberou pro

své dítě vhodného pěstouna, kterému za výchovu sami platí.

Kdybych měla shrnout v závěru mnou uvedené skutečnosti, řekla bych, že

pěstounská péče v České republice prošla neskutečným vývojem. Vytvoření současné

právní úpravy bylo nepochybně vedeno nejlepšími úmysly zákonodárců, nicméně se

v ní projevuje nedostatečná znalost problematiky a nedostatky v jejím praktickém

fungování. Domnívám se, že problematika pěstounské péče není řešena a vykonávána

špatně, ale rozhodně existují možnosti jak její fungování vylepšit.
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Resumé

The doctoral thesis is focused on the issues of foster care and its place in today’s

society. The work was based on the Civil Code effective from 1st January 2014;

however, some chapters approximate the no longer effective Civil Code from 1964. The

aim was to create a comprehensive and well-arranged text to explain the importance of

foster care to the readers, in particular to potential fosters, to clarify its positives as well

as negatives, and especially to point out possible pitfalls frequently occurring in

practice, that can discourage many applicants from foster care.

The dissertation is divided into ten consecutive chapters. The first chapter

outlines the basic concepts closely related to foster care because it is necessary to have

at least minimal knowledge about them for better understanding of the theme. The

following chapters describe historical development and legal regulation of foster care in

the territory of the Czech Republic. The fourth chapter clarifies individual types of

foster care, as the doctoral thesis is focused primarily on temporary foster care and

partly on family-based foster care.

The subsequent chapter is the most extensive section of the entire dissertation

and is about foster care for a temporary period; from its establishment, purpose and

mediation to control and expiration. The sixth and seventh chapters present a foster care

agreement and clarify the concept of family-based foster care. The eighth chapter lists

factors influencing success or, unfortunately also very common, failure of foster parents

upbringing a child consigned to foster care. There is no doubt that foster parents are

entitled for financial reward for foster care. Individual types of remuneration and their

amounts can be found in the ninth chapter. The whole dissertation is concluded by an

overview of legal regulation of foster care in France, Great Britain and Slovakia. The

conclusion tries to point out the shortcomings, as the authoress sees them, arising from

the undue desire to place a child out of institutional care and from different

interpretations of the established legal regulation.
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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá problematikou náhradní rodinné péče v České

republice s detailnějším zaměřením na pěstounskou péči. Pěstounská péče hraje spolu

s osvojením klíčovou roli v otázce umisťování dětí do náhradních rodin. Samotný obsah

práce vzniká v přelomovém období, kdy vešel v účinnost zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník a novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí,

které ve velké míře pozměnily dosavadní právní náhled na zmíněnou problematiku.

Pěstounská péče představuje, celo-republikový fenomén, který nabývá čím dál větší

důležitosti. Nedostatečné prostory k umisťování dětské populace do dětských domovů

či jiných ústavních zařízení, vyžadují neustálé vytváření a zdokonalování podmínek

nejen pro samotné děti, nýbrž i budoucí osoby pěstounů. Práce je proto určena

především budoucím pěstounům a měla by poukázat na přínosy, ale i značnou časovou,

psychickou a ekonomickou náročnost nezbytnou k řádnému výkonu pěstounské péče.
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Abstract

The doctoral thesis is dealing with issue of alternative child care in the Czech

Republic, with detailed focus on foster care. Foster care, together with adoption, is

playing the key role in placing children into the alternative families. The content itself

of this thesis is being created in the breakthrough period, when the new law no. 89/2012

Sb, The Civil Code and amendment to law no. 359/1999 Sb., On social and legal

protection of children, entered into force and largely changed the current legal view of

the mentioned issue. Foster care presents the country phenomenon which increases

more and more in its importance. Inadequate space for placing child population into

children’s homes or other facilities, require constant creation and improvement of

conditions not only for the children themselves, but also for the future foster parents.

The thesis is therefore intended for future foster parents and should point out the

benefits, but also large time, psychical and economical seriousness necessary for proper

exercise of foster care.
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