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1. Pěstounská péče jako jedna z forem náhradní péče o dítě má zásadní význam.

Pro zdárný vývoj lidského jedince není zapotřebí jen hmotného zabezpečení, ale

především formace výchovná a vzorová, která je v ideálním případě

poskytována rodiči v biologickém, právním a sociálním smyslu zároveň.

V závažných avšak v současnosti nikterak ojedinělých případech je zapotřebí,

aby tuto péči poskytovala osoba odlišná od rodiče. Právní rámec pěstounské

péče si vzhledem k tomu, že se dotýká člověka nezletilého, fyzicky i psychicky

lehce zranitelného, vyžaduje komplexní právní úpravu a to včetně

mezinárodních úmluv. Autorkou zvolené téma je mezioborové a navíc není jen

čistě juristickou disciplinou. Jeho komplexní zpracování je potřeba hodnotit

kladně.

2. Zpracování zvoleného tématu kladlo na autorku vysoké nároky po stránce

vstupních informací. Vzhledem k tomu, že se nejedná o čistě soukromoprávní

problematiku, byla autorka nucena využít celé řady zákonných i podzákonných

právních předpisů včetně mezinárodních úmluv upravujících právní postavení

dítěte. Z veřejnoprávních předpisů je potřeba především uvést zákon o sociálně

právní ochraně dětí a zákon o státní sociální podpoře. Obsah práce překračuje

tuzemský rozměr. Autorka se proto musela seznámit s odlišnými avšak

v mnohém směru inspirativními prvky právní úpravy britské, slovenské a

francouzské. Více než dostatečná je práce judikaturou. V zásadě bylo využito

standardních interpretačních metod – deskripce, analýzy, syntézy, které jsou

navíc doplněny komparací s vybranými úpravami. Vhodné je doplnění metodou

historickou. Závěry uvedené v práci mají dostatečnou oporu v řádně citované

literatuře a judikatuře (recentní rozhodnutí Nejvyššího správního soudu).

Poznámkový aparát čítá 101 poznámek pod čarou a průběžně doprovází na 101

stran vlastního textu.

3. Předložená práce je vedle úvodu a závěru přehledně a systematicky

rozčleněna do deseti hlavních kapitol. Kladně je potřeba hodnotit systematické

pojetí práce, kdy autorka se nejprve zaměřuje na výklad základních pojmů

souvisejících s tématem (kapitola 1.), na kterou vhodně navazuje s historickým

výkladem dovedeným až do současnosti (kapitola 2.). Detailní pozitivistický

rámec spíše popisného charakteru je obsažen v kapitole třetí. Zde je čtenáři

nabídnut hierarchicky uspořádaný systém právních předpisů vztahujících se

k pěstounské péči a to jak na úrovni mezinárodní tak i vnitrostátní. Autorka se

dále zabývá druhy pěstounské péče, kdy příbuzenskou rodinnou péči do větší

hloubky rozebírá v kapitole sedmé. Stranou neponechává ani rizikové faktory a

hmotné zabezpečení pěstounské péče – celkem 20 stran textu práce. Zásadní

význam má kapitola desátá, kde se autorka zabývá pěstounskou péčí ve Velké

Británii, Francii a na Slovensku (10. 1,10. 2., 10. 3.). Své závěry učiněné na

základě analýzy a komparace s právní úpravou vybraných zemí kriticky shrnuje

v závěru práce.

4. Předložená rigorózní práce je zdařilým zpracováním zvolené tématiky. Tento

závěr plyne z následujících skutečností. Jedná se především o detailnost a

komplexnost zpracování zvolené tématiky, kdy autorka se dotýká i velmi

subtilních aspektů. Druhou rovinou je prvek komparativní, kde se autorka

kultivovaně a srozumitelně vyjadřuje o odlišnostech právních úprav Velké

Británie, Francie a Slovenska. Třetí rovinou, která přidává práci na hodnotě je

rovina širšího pohledu na pěstounství, a sice pohledu dětské psychologie a

pedagogiky. Autorka poodkrývá i temné stránky praktické realizace pěstounské

péče jako neprofesionalitu pěstounů, kteří nejsou vždy vedeni čistým

altruismem, nýbrž nejednou jsou motivováni i ekonomicky. V tomto ohledu

nabývají na významu též ekonomické ukazatele příspěvků a podpor

v jednotlivých vybraných státech a dále rozdílné „fungování“ a ustanovení

pěstouna. Práce je zúročením zájmu a vlastního či zprostředkovaného poznání

dané problematiky. I když je práce na řadě míst zaměřena praktickým směrem,

v celkovém pohledu je možné uzavřít, že si zachovává vyžadovaný teoretický

charakter.

Na několika místech práce autorka uvádí svůj názor či hodnocení (str. 69, 70).

5. Autorka v předložené rigorózní práci prokázala schopnost pracovat

samostatně a tvůrčím způsobem. Generátor shod vykázal shodu nižší než 5

procent v počtu 461 dokumentů. Cíl práce vymezený na straně 9 byl

nepochybně splněn. Mgr. Suchoňová prokázala hlubší znalost zvolené

problematiky.

6. Předložená práce má velmi zdařilou formální úpravu. Bonusem je využití

přehledných tabulek (str. 88 – 92) a využití tučného písma s bodovou strukturou

členění odstavců (kapitola osmá). K předložené práci lze mít jen drobné

připomínky jak formálního i obsahového rázu:

- překlepy a hovorový styl vyjadřování: Str. 13 „ No a v neposlední řadě, str.18

„Neboli okresní soud“, str. 23 nepřímá citace v textu: „Pan Zdeněk Helus“, str.

34 název kapitoly: „Právní předpisy pěstounské péče.“, str. 55 specifikami, Str.

58: „Možná, že se Vám zdá, str. 72: „ No a, str. 85 část vlivů, která, str. 109 pár

let.

Obsahové: str. 15 „Nejdůležitější částí rozsudku – zásadní význam má výroková

část.“, kapitoly 3. 2. 2. a 3. 2. 5 patří systematicky k sobě. Na str. 39 mělo být

uvedeno, které normy vytvářejí ústavní pořádek (Čl. 112 Listiny).

- V částech věnovaných zahraničním úpravám autorka měla odkazovat na

zahraniční zdroje.

7. Předložená práce splňuje veškeré formální i obsahové požadavky kladené na

tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, při které se Mgr.

Suchoňová zaměří na následující otázku: Jaké zásadní změny by měly být

provedeny v oblasti pěstounské péče de lege ferenda, resp. jaká z autorkou

analyzovaných zahraničních úprav by měla být inspirací a z jakého důvodu?
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